Änderungen des IAS 12 – Latente Steuern, die sich auf Vermögenswerte und Schulden beziehen, die aus einer

einzigen Transaktion entstehen

Die Änderungen mit Wirkung ab 01. Januar 2023 führen eine zusätzliche Ausnahme von der Erstanwendungsausnahme

ein. Danach gilt die Erstanwendungsausnahme nicht für Geschäftsvorfälle, bei denen beim erstmaligen Ansatz abzugsfähige und

zu versteuernde temporäre Differenzen in gleicher Höhe entstehen.

Die Änderungen gelten prospektiv für Geschäftsvorfälle am oder nach dem Beginn der frühesten Vergleichsperiode.

Darüber hinaus sollten die Änderungen erstmals durch Ansetzen latenter Steuern bezüglich aller temporären Differenzen im

Zusammenhang mit Leasingverhältnissen und Entsorgungsverpflichtungen zu Beginn der frühesten dargestellten

Vergleichsperiode angewendet werden.

Die Einführung der Änderungen des IAS 12 hat zur Erfassung von latenten Steuern für Nutzwerte aus Miet- und

Leasingverträgen sowie für Leasingverbindlichkeiten geführt. Dementsprechend wurden die Vergleichszahlen aus der früheren

Periode mit Wirkung ab dem 01. Januar 2022 angepasst, und zwar wie folgt:

  (wie berichtet)   (angepasst)

Aktiva  31. Dez. 2022

Anpassung aufgrund

der Änderung des IAS

12
 31. Dez. 2022

in TEUR

Aktive latente Steuern  9.924  897  10.822

  9.924  897  10.822

Passiva  31. Dez. 2022

Anpassung aufgrund

der Änderung des IAS

12
 31. Dez. 2022

in TEUR

Eigenkapital  164.684  894  165.578

Passive latente Steuern  4.136  3  4.139

  168.820  897  169.717

24

Konzern-Gesamtergebnisrechnung  (wie berichtet)   (angepasst)

Neumonatszeitraum zum 30. September  2022

Anpassung aufgrund

der Änderung des IAS

12
 2022

in TEUR

Ergebnis vor Steuern (EBT)  83.174  -  83.174

Ertragsteuern  (21.247)  134  (21.113)

Ergebnis der Periode  61.927  134  62.061

Sonstiges Ergebnis

Posten, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung

umgegliedert werden  (254)  -  (254)

Posten, die in die Gewinn- und Verlustrechnung

umgegliedert werden können  17.433  32  17.465

Sonstiges Ergebnis der Periode  17.179  32  17.211

Gesamtergebnis der Periode  79.105  167  79.272

  (wie berichtet)   (angepasst)

Aktiva  31. Dez. 2021

Anpassung aufgrund

der Änderung des IAS

12
 31. Dez. 2021

in TEUR

Aktive latente Steuern  11.039  878  11.917

  11.039  878  11.917

Passiva  31. Dez. 2021

Anpassung aufgrund

der Änderung des IAS

12
 31. Dez. 2021

in TEUR

Eigenkapital  96.829  861  97.690

Passive latente Steuern  4.401  17  4.418

  101.230  878  102.108

IAS 29 Rechnungslegung in Hochinflationsländern

Mit der Akquisition der MBIS Gruppe in der Türkei hat Nagarro den Standard IAS  29 „Rechnungslegung in

Hochinflationsländern“ eingeführt, da das Unternehmensmanagement die Türkei wegen der kumulativen Dreijahresinflation von

über 100 % als hochinflationäres Umfeld betrachtet. Der Jahresabschluss von MBIS wurde entsprechend den

Hochinflationsbestimmungen angepasst, bevor die ausgewiesenen Beträge in die von Nagarro angewendete funktionale

Währung, den Euro, unter Anwendung des Wechselkurses am Bilanzstichtag umgerechnet wurden. Da die von Nagarro